
8676 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 109 — 11 de Maio de 2002

Sousa Coutinho Salvação Barreto Leão Rocha, com efeitos a partir
de 12 de Abril de 2002.

12 de Abril de 2002. — O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão
Barroso.

Despacho n.o 9805/2002 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 3.o e no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 322/88,
de 23 de Setembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 45/92, de 4 de
Abril, nomeio adjunto do meu Gabinete o Dr. Pedro André Barrote
Dourado, com efeitos a partir de 16 de Abril de 2002.

16 de Abril de 2002. — O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão
Barroso.

Despacho n.o 9806/2002 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 6.o dos Estatutos do Instituto de Gestão de Fundos
de Capitalização da Segurança Social, aprovados pelo Decreto-Lei
n.o 449-A/99, de 4 de Novembro, determino o seguinte:

1 — É exonerado, a seu pedido, e por proposta do Ministro da
Segurança Social e do Trabalho, do cargo de presidente do conselho
directivo do Instituto de Gestão de Fundos de Capitalização da Segu-
rança Social o Doutor Joel Eduardo Neves Hasse Ferreira.

2 — O presente despacho produz efeitos reportados a 6 de Abril
de 2002.

18 de Abril de 2002. — O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão
Barroso.

Despacho n.o 9807/2002 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 3.o e no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 322/88,
de 23 de Setembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 45/92, de 4 de
Abril, nomeio adjunta do meu Gabinete, em regime de requisição,
a engenheira Maria do Carmo de Matos Cabral Reis Araújo.

22 de Abril de 2002. — O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão
Barroso.

Despacho n.o 9808/2002 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 3.o e no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 322/88,
de 23 de Setembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 45/92, de 4 de
Abril, nomeio secretária pessoal do meu Gabinete, em regime de
requisição, Isabel Maria Antunes Mourão.

22 de Abril de 2002. — O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão
Barroso.

Despacho n.o 9809/2002 (2.a série). — O Grupo de Danças
Regionais de Chaves pretende deslocar-se a França, entre os próximos
dias 2 e 6 de Maio, a convite da Association des Portugais de la
Loire, para participar num festival de folclore.

Atendendo ao inegável interesse artístico e cultural da referida
deslocação, entende o Governo adoptar as providências adequadas
a permitir a participação dos elementos do coro que sejam funcionários
e agentes do Estado.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 199.o da Cons-
tituição, determino que os responsáveis pelos departamentos gover-
namentais de que dependem os funcionários ou agentes que integram
aquele Grupo considerem os mesmos em exercício efectivo de funções
durante o período da deslocação.

22 de Abril de 2002. — O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão
Barroso.

Gabinete do Ministro de Estado

Despacho n.o 9810/2002 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
nos artigos 2.o, 5.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho,
nomeio para exercer as funções de minha secretária pessoal Beatriz
Isabel da Luz Soares Carneiro, com efeitos a partir de 6 de Abril
de 2002.

8 de Abril de 2002. — O Ministro de Estado e da Defesa Nacional,
Paulo Sacadura Cabral Portas.

Despacho n.o 9811/2002 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
nos artigos 2.o, 5.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho,
nomeio para exercer as funções de minha secretária pessoal Maria
José de Magalhães Pires de Lima, com efeitos a partir de 15 de
Abril de 2002.

8 de Abril de 2002. — O Ministro de Estado e da Defesa Nacional,
Paulo Sacadura Cabral Portas.

Despacho n.o 9812/2002 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto nos artigos 2.o, 4.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de
Julho, nomeio para exercer as funções de adjunto do meu Gabinete
de Ministro de Estado António Miguel Damas Mouzinho Henriques
Lopes.

2 — O nomeado é autorizado a exercer as actividades previstas
no n.o 2 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 196/93, de 27 de Maio.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 6 de Abril
de 2002.

8 de Abril de 2002. — O Ministro de Estado e da Defesa Nacional,
Paulo Sacadura Cabral Portas.

Despacho n.o 9813/2002 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
nos artigos 2.o, 5.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho,
nomeio para exercer as funções de minha secretária pessoal a licen-
ciada Margarita de Melo Fernández, com efeitos a partir de 22 de
Abril de 2002.

8 de Abril de 2002. — O Ministro de Estado e da Defesa Nacional,
Paulo Sacadura Cabral Portas.

Despacho n.o 9814/2002 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto nos artigos 2.o, 3.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de
Julho, nomeio para exercer as funções de chefe do meu Gabinete
de Ministro de Estado José Teotónio Pereira Bourbon Ribeiro.

2 — O nomeado é autorizado a exercer as actividades previstas
no n.o 2 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 196/93, de 27 de Maio.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 6 de Abril
de 2002.

8 de Abril de 2002. — O Ministro de Estado e da Defesa Nacional,
Paulo Sacadura Cabral Portas.

Despacho n.o 9815/2002 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio,
em regime de requisição, desde 6 de Abril de 2002, o motorista José
Alfredo Heliodoro Marques Varela, do quadro de pessoal do ex-Mi-
nistério do Ambiente e do Ordenamento do Território, para exercer
as correspondentes funções no meu Gabinete de Ministro de Estado.

8 de Abril de 2002. — O Ministro de Estado e da Defesa Nacional,
Paulo Sacadura Cabral Portas.

Gabinete do Ministro da Presidência

Despacho n.o 9816/2002 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto nos artigos 2.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho,
nomeio chefe do meu Gabinete a mestre Sandra Maria Santos
Gameiro Henriques de Jesus de Brito Pereira, concedendo-lhe a auto-
rização a que se refere o n.o 2 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 196/93,
de 27 de Maio.

2 — O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

6 de Abril de 2002. — O Ministro da Presidência, Nuno Albuquerque
Morais Sarmento.

Despacho n.o 9817/2002 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto nos artigos 5.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho,
nomeio Cármen Cristina Madeira Vasquez da Cruz para exercer
as funções de minha secretária pessoal, sendo, para o efeito, requi-
sitada à A. M. Pereira, Saragga Leal, Oliveira Martins, Júdice e
Associados.

2 — O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

6 de Abril de 2002. — O Ministro da Presidência, Nuno Albuquerque
Morais Sarmento.

Despacho n.o 9818/2002 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, destaco
para o meu Gabinete a técnica de administração tributária Maria
do Céu Carvalho Panão Bagorro Sequeira, do quadro de pessoal da
Direcção-Geral dos Impostos, onde exercerá funções de apoio técnico.

2 — O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

6 de Abril de 2002. — O Ministro da Presidência, Nuno Albuquerque
Morais Sarmento.

Despacho n.o 9819/2002 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, requisito


